ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số:               /UBND-NV
V/v hướng dẫn tổ chức lễ Phật đản

Phật lịch 2568 - năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Hòa, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 443/BTG-NV ngày 26/4/2024 của Ban Tôn giáo Sở Nội
vụ tỉnh Phú Thọ về việc hướng dẫn tổ chức lễ Phật đản PL.2568 - năm 2024, UBND
huyện Hạ Hòa yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, cụ
thể như sau:

1. Kịp thời nắm bắt tình hình, chủ động trao đổi, hướng dẫn, tạo điều kiện
cho các tổ chức, cá nhân thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam trên địa bàn tổ chức
Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568, năm 2024 theo đúng quy định của pháp luật, phù
hợp với điều kiện thực tế của địa phương và truyền thống Phật giáo (Có Thông bạch
số 88/TB-HĐTS ngày 28/3/2024 của  Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam
gửi kèm).

2. Kết hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các
văn bản liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo tại các địa điểm tổ chức lễ Phật đản,
thông qua đó để tăng ni, Phật tử hiểu, thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

3. Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng nhân dịp Đại lễ Phật đản và ghi nhận, động
viên đối với tổ chức, cá nhân thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam có nhiều hoạt động,
đóng góp cho địa phương.

4. Chủ động rà soát các vụ việc liên quan đến Phật giáo (nếu có) tại địa
phương, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật để ổn định tình hình hoạt
động Phật giáo. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các dấu hiệu vi phạm, lợi dụng hoạt
động tôn giáo trong dịp lễ Phật đản, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự trên địa bàn.

5. Đề nghị Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Hạ Hòa hướng
dẫn, tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568, năm 2024 theo đúng quy định của pháp
luật, phù hợp với điều kiện thực tế và truyền thống Phật giáo.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội
dung trên, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện trước ngày 24/5/2024 về UBND
huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, CPCT;
- BCĐ công tác Tôn giáo huyện;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- CA huyện;
- Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:59:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:04:44+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:04:48+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T16:04:52+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!